
 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ  

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

21 февраля  2024 года               с. Вольно- Надеждинское                                         № 78 

 

 

О вводе в эксплуатацию муниципальной системы оповещения населения  

Надеждинского муниципального района 
 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 

от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», постановлениями Правительства Российской Феде-

рации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и лик-

видации чрезвычайных ситуаций», от 17.05.2023 № 769 «О порядке создания, рекон-

струкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем 

оповещения населения», Приказами МЧС России и Министерства цифрового развития, 

связи и массовых коммуникаций РФ от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Поло-

жения о системах оповещения населения и от 31.07.2020 № 579/366 «Об утверждении 

Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем опо-

вещения населения», Уставом Надеждинского муниципального района, и в целях обес-

печения своевременного оповещения и информирования населения Надеждинского му-

ниципального района  об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вслед-

ствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенно-

го характера на территории Надеждинского муниципального района, администрация 

Надеждинского муниципального района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 



2 

 

 

1. Ввести в эксплуатацию муниципальную систему оповещения населения 

Надеждинского муниципального района. 

2. Ответственным за организацию эксплуатации муниципальной системы опове-

щения населения определить начальника ЕДДС администрации Надеждинского муни-

ципального района и оперативных дежурных из состава дежурной смены единой де-

журно-диспетчерской службы (далее – ЕДДС муниципального района). При эксплуата-

ции муниципальной системы оповещения населения, руководствоваться приказами 

МЧС России и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ 

от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населе-

ния» и от 31.07.2020 № 579/366 «Об утверждении Положения по организации эксплуа-

тационно-технического обслуживания систем оповещения населения». 

3.Эксплуатационно-техническое обслуживание технических средств оповещения 

входящих в состав муниципальной системы оповещения населения, осуществлять за 

счет организаций, на балансе которых данные технические средства оповещения чис-

лятся или находятся в пользовании. 

4. Контроль за эксплуатационно-техническим обслуживанием муниципальной си-

стемы оповещения населения, возложить на начальника ЕДДС администрации Надеж-

динского муниципального района. 

5. Начальнику ЕДДС администрации Надеждинского муниципального района до 

01.04.2024 года, организовать: 

5.1. Подготовку планирующих документов по эксплуатационно-техническому об-

служиванию; 

5.2. Обучение оперативных дежурных ЕДДС муниципального района, порядку 

работы на комплексе технических средств оповещения П-166м, входящего в состав му-

ниципальной системы оповещения по передаче сигналов оповещения и речевой инфор-

мации в мирное и военное время. 

6. Рекомендовать руководителям организаций (учреждений), собственникам 

(арендаторам) зданий и территорий, на которых установлены технические средства му-

ниципальной системы оповещения (далее - технические средства оповещения): 

6.1. Обеспечить сохранность технических средств оповещения муниципальной 

системы оповещения; 



3 

 

 

6.2. Информировать дежурную смену ЕДДС муниципального района, об обнару-

жении неисправностей и отключении технических средств; 

7. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории 

Надеждинского муниципального района, эксплуатирующих опасные производственные 

объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные произ-

водства и объекты, последствия аварий на которых могут причинять вред жизни и здо-

ровью населения, проживающего или осуществляющего хозяйственную деятельность в 

зонах воздействия поражающих факторов за пределами их территорий, гидротехниче-

ские сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения вы-

сокой опасности, создать и поддерживать в состоянии готовности локальные системы 

оповещения, провести техническое и программное сопряжение их с муниципальной си-

стемой оповещения населения. 

8. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального рай-

она (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опублико-

вания. 

10.  Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, курирую-

щего на территории Надеждинского муниципального района вопросы в области чрезвы-

чайной ситуации и гражданской обороны. 

 

 

Глава администрации Надеждинского  

муниципального района                                М.О. Якимов 

 

 

 

 

 
 

 


